Begitu juga kemunculan Madrasah itu tentu saja tidak bisa terlepas dari faktor sosial politik dan keagamaan yang melatarbelakanginya. Dalam pada itu Madrasah sebagai lembaga pendidikan belum dikenal pada masa nabi SAW, masa Al Khulafaur Rasyidin (11/32-40/661), dan masa Bani Umayyah (41/661-132/750). Akan tetapi Madrasah itu baru dikenal pada masa Dinasti Abbasiyah (132/750-656/1258).

Sebagaimana diketahui bahwa, Al Mutawakkil merupakan Khalifah Abbasiyah besar terakhir. Khalifah khalifah yang memerintah sesudahnya semuanya lemah. Hal ini ditandai dengan semakin kuatnya pengaruh Amir Al Umar asal Turki dalam mengendalikan jalannya roda pemerintahan.